1) G r a la th  II, S. 483—495. L e n g n ic h  V I, S. 139 ff.
2) In Marienburg errichtete er um diese Zeit eine Gelehrtenschule reformierter 

Richtung, die aber bei den Lutheranern bald Anstoss erregte.
3) L e n g n ic h  V I, S. 176.
4) Die neueste Darstellung der Vorgänge auf diesem Religionstage gab F. J a c o b i,  

Das liebreiche Religionsgespräch zu Thorn, 1645. (Zeitschrift für Kirchengeschichte 
15, 1895, S. 3 4 5 -3 6 3  und 485—560.)

5) G ra la th  II, S. 499.
c) G ra la th  II, S. 528—529.

2r() Dr. Gustav Sommerfeldt. Zur Geschichte des Pommerellischen
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Intervention beim Könige in Warschau die Erteilung jenes Privilegs 
vom Jahre 1634 durchzusetzen, und dasselbe erschien als königliches 
Mandat zu Warschau am 21. März 1638.

Es liegt dasselbe in zwei wörtlich übereinstimmenden Copien vor: 
Danziger Stadtbibliothek Ms. 724, No. 67, fol. 200—201 und Ms. 694, 
No. 26, fol. 55, und lautet:

,,Copia Privilegii, welches Seine grossmächtige Gnaden Graf Gerhard 
Dönhoff, Pommerellischer Woywoda, vor die reformirte Religionsver­
wandten in Dantzig allergnädigst erhalten, anno 1638. — Vladislaus IV., 
dei gratia rex Poloniae significamus praesentibus literis nostris, quorum 
interest, universis et singulis: Cum multoties repetitis vicibus ac prae- 
cipue in modernis universalibus regni et magni ducatus Lithuauiae comitiis, 
quidam proceres ac internuncii regni et magni ducatus Lithuaniae ad nos 
detulissent, illam civium Gedanensium partem, quae sub nomine reforma- 
torum continetur, ab illis, qui Lutherani dicuntur, magistratu, templis, 
scliolis arceri et in dies deteriori conditione haberi, idque eo tantum 
praetextu, quod reformatos a confessione Augustana, privilegiis divorum 
antecessorum nostrorum et nostris , benigne concessa et confirmata, 
alienos esse putent, et declarationem reformatorum Augustanae confessioni 
libenter subscribentium, non admittant, idque praeter veterem morem et 
antiquum civitatis statum, sub quo utraque dissidentium deum in sacro- 
sancta. trinitate adorantium pars, sine discrimine confessionum, aequali 
iure et libertate gaudebat, faciant, ac per id ipsum initae ac legibus 
iuramentorum nostrorum firmatae, omnium regni et magni ducatus Lithua­
niae in articulo religionis confoederationi derogent. Ideo nos altiori 
animo considerantes, eiusmodi differentiis non tantum statum civitatis, 
sed etiam iura et consuetudines reipublicae hactenus observatas convelli, 
ac tenuiorem civium fortunam, potentiorum arbitrio permitti, et quod 
supremum est, posthabito auctoritatis nostrae regiae respectu, beneficium 
privilegiorum nostrorum, privato unius partis iudicio, alteri parti adimi. 
I ta  hanc contentionem sopiendam et dirimendam duximus, ut utrique 
parti parem fidei meritorumque gloriam apud nos et rem publicam con- 
secutae, parem legum et privilegiorum usum tribueremus. Declaramus 
ergo pro nobis et successoribus nostris, quod utraque pars imposterum, 
non obstante rituum diversitate, ad dicta privilegia Augustanae confessioni 
concessa, in toto et in quavis parte pertinere, iisque plene gaudere 
debeat. Praeterea ne ulla renovandis litibus supersit occasio, statuiinus 
eos, qui reformati dicuntur, in possessione et usu templorum, scholarum. 
xenodochiorum, quae nunc habent, et in usu alternativorum in templo 
sanctae trinitatis sacrorum, una cum medietate gymnasi eidem templo 
adiuncti, perpetuis temporibus pacifice et quiete conservari, ministros